
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 176/2022 

privind aprobarea participării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna cu proiectul „Reabilitarea și dotarea Centrului de servicii de 

recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Târgu 

Secuiesc” la apelul de proiecte necompetitiv „Reabilitarea/Renovarea Infrastructurii 

Sociale pentru persoanele cu dizabilități” din cadrul Componentei 13 - Reforme sociale, 

Investiția I2 - Reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru 

persoanele cu dizabilități, finanțat din fondurile europene aferente Planului național de 

redresare și reziliență 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa extraordinară de îndată din data de 04 noiembrie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea participării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna cu proiectul „Reabilitarea și dotarea Centrului de servicii de recuperare 

neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Tg. Secuiesc” la 

apelul de proiecte necompetitiv „Reabilitarea/Renovarea Infrastructurii Sociale pentru 

persoanele cu dizabilități” din cadrul Componentei 13 - Reforme sociale, Investiția I2 - 

Reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu 

dizabilități, finanțat din fondurile europene aferente Planului național de redresare și 

reziliență, 

văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 87 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului muncii și justiției sociale nr. 82/2019 pentru aprobarea 

Standardelor specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate 

persoanelor adulte cu dizabilităţi; 



- Normativ privind adaptarea clădirilor civile și spațiului urban la nevoile individuale 

ale persoanelor cu handicap, indicativ NP 051-2012 - Revizuire NP 051/200, aprobat prin 

Ordinul ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 189/2013; 

- Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), aprobat prin Decizia nr. 

2021/0309 de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării 

planului de redresare și reziliență al României; 

- Ghidul solicitantului pentru Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) 

Reabilitarea/renovarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități; 

- Decizia nr. 919/18.05.2021 a Autorității Naționale pentru Drepturile Persoanelor cu 

Dizabilități, Copii și Adopții privind acordarea licenței de funcționare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 118/2022 privind aprobarea 

Organigramei și Statutului de funcții ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna, cu modificările ulterioare; 

- Contractul de administrare nr. 196/2003, încheiat între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. b) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna cu proiectul „Reabilitarea și dotarea Centrului de servicii de recuperare 

neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Târgu Secuiesc” la 

apelul de proiecte necompetitiv „Reabilitarea/Renovarea Infrastructurii Sociale pentru 

persoanele cu dizabilități” din cadrul Componentei 13 - Reforme sociale, Investiția I2 - 

Reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu 

dizabilități, finanțat din fondurile europene aferente Planului național de redresare și 

reziliență. 

Art. 2. Centrul de servicii de recuperare neuromotorie, de tip ambulatoriu pentru 

persoane adulte cu dizabilități Târgu Secuiesc este cuprins în organigrama Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, aprobată prin Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 118/2022 privind aprobarea Organigramei și Statutului de 

funcții ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, cu 

modificările ulterioare. 

Art. 3. Centrul de servicii de recuperare neuromotorie, de tip ambulatoriu pentru 

persoane adulte cu dizabilități Târgu Secuiesc are o capacitate de 8 beneficiari/zi, conform 

Deciziei nr. 919/18.05.2021 a Autorității Naționale pentru Drepturile Persoanelor cu 

Dizabilități, Copii și Adopții privind acordarea licenței de funcționare. 

Art. 4. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna are drept 

de administrare, pe durată nedeterminată, asupra imobilului în care își desfășoară 

activitatea Centrul de servicii de recuperare neuromotorie, de tip ambulatoriu pentru 

persoane adulte cu dizabilități Târgu Secuiesc, situat în municipiul Târgu Secuiesc, str. Ady 

Endre nr. 13, județul Covasna, identificat prin C.F. nr. 26691 Târgu Secuiesc, nr. cadastral 

26691, în temeiul Contractului de administrare nr. 196/2003 încheiat între Județul Covasna 



prin Consiliul Județean Covasna și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna. 

Art. 5. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna are 

dreptul să efectueze lucrări de reabilitare, consolidare (inclusiv seismică), modernizare, 

eficientizare energetică, recompartimentare asupra imobilului menționat în art. 4, precum și 

dotarea și accesibilizarea acestuia. 

Art. 6. (1) Valoarea proiectului „Reabilitarea și dotarea Centrului de servicii de 

recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Târgu 

Secuiesc” este prevăzută în propunerea financiară, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Toate cheltuielile neeligibile identificate în faza de elaborare sau în faza de 

implementare a proiectului, precum și toate costurile suplimentare, în cazul în care, pe 

parcursul implementării proiectului, în vederea atingerii obiectivelor acestuia, se impune 

depășirea bugetului acestuia, se suportă din fondurile Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Covasna, asigurate din bugetul Județului Covasna. 

Art. 7. Se asigură sustenabilitatea serviciului social pe o durată de minim 5 ani, de la 

încetarea contractului de finanțare. 

Art. 8. Se împuternicește doamna Vass Mária, Directorul general al Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, în vederea semnării cererii și a 

contractului de finanțare privind proiectul „Reabilitarea și dotarea Centrului de servicii de 

recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Târgu 

Secuiesc”. 

Art. 9. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, 

precum și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 04 noiembrie 2022. 

 

  TAMÁS Sándor 

  Președinte 

 

          Contrasemnează, 

            SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 
 


